

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E PROFISSIONAL EM SAÚDE DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO VICE REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

ANEXO 3

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico concursosexternos@upf.br.
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato:
Celciane Aparecida Sott
Nº inscrição:
55
Área de formação/programa/instituição:
Enfermagem/Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer/ UPF
E-mail:
celciane@hotmail.com

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

Sugiro revisão da questão abaixo que diz:

Questão 33 - Segundo o Ministério da Saúde, o câncer

de mama é temido pelas mulheres devido à sua alta frequência, e,

sobretudo, pelos seus efeitos psicológicos, que afetam a

percepção da sexualidade e própria imagem pessoal.

É fator de risco para o câncer de mama:

- a) Menarca tardia.
- b) Menopausa precoce.
- c) Cetoacidose diabética durante a gestação.
- d) Primeira gravidez entre 20 e 25 anos.
- e) Menopausa tardia

Gabarito sugere letra C.



RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E PROFISSIONAL EM SAÚDE DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO VICE REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

JUSTIFICATIVA:
Segundo o gabarito a questão correta seria letra C = Cetoacidose diabética durante a gestação. Segundo o
INCA (Instituto Nacional de Câncer) os fatores de risco incluem menopausa tardia uma opção que está
como alternativa da questão. Sugiro revisão. Desde já obrigada.
PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)
RECURSO PROCEDENTE PARA TROCA DE GABARITO
ALTERNATIVA CORRETA LETRA "E"